
EA 

 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventuno, addì primo del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico dott. Erika Andenna 

 

 

OGGETTO:  Concessione di finanziamenti ai soggetti di cui all'articolo 9, commi 1 e 2 del Decreto-

Legge 77/2021 per l'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche di 

competenza.  Presa d’atto finanziamento. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- questo Consorzio è proprietario del sito turistico multifunzionale di Aplis in Comune di Ovaro ove è 

presente, tra gli altri edifici, un Albergo comprensivo di SPA e Centro benessere, realizzati in diversi 

lotti funzionali successivi, che hanno consentito di creare le premesse per la reale valorizzazione di 

un complesso di notevole interesse turistico, storico e paesaggistico in Val Degano;  

- che a partire dal 2014 il complesso “Aplis” è dato in gestione alla società “Famiglia Filaferro”, e nel 

corso del 2020 il contratto in essere è stato rinnovato per ulteriori sei anni, periodo nel quale si 

conta di promuovere e dare ulteriore visibilità al compendio, anche mediante la messa in funzione 

del Centro benessere collegato alla struttura alberghiera;  

- che, data la vetustà dell’impianto di riscaldamento esistente a servizio del compendio, è necessario 

prevedere quanto prima un generale intervento di ammodernamento dello stesso, al fine di 

garantire la funzionalità a regime delle strutture di cui trattasi; 

- con decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure), è stato definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e 

agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui al decreto legge 6 

maggio 2021, n. 59 (Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti), convertito, con modificazioni dalla legge 

101/2021, nonché dal Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento 

(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018; 

- che con legge regionale 6 agosto 2021. n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021 – 2023) è 

stato introdotto l’art. 5, comma 39, che consente all'Amministrazione regionale di concedere ai 

soggetti di cui all'articolo 9, commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure), l'anticipazione delle spese di 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 105/2021 



progettazione per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni 

previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR; 

Richiamata la propria deliberazione n. 92 del 25.10.2021, immediatamente esecutiva, con la quale si 

formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio in merito alla attivazione delle procedure relative 

all’istanza di finanziamento per l’anticipazione delle spese di progettazione delle opere pubbliche relative 

alla nuova centrale termica a biomassa legnosa per il complesso multifunzionale “Aplis” in Comune di 

Ovaro; 

Considerato che con medesima deliberazione n. 92 del 25.10.2021 si incaricava il Presidente per l’inoltro 

alla Direzione Centrale infrastrutture e territorio di apposita istanza di finanziamento; 

Vista l’istanza prot. 1841 del 29.10.2021con la quale si richiedeva l’anticipo delle spese di progettazione per 

un investimento complessivo di € 385.000,00 per la realizzazione dei “Lavori di ammodernamento e di 

miglioramento dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del Centro Servizi Albergo diffuso e 

ospitalità in Aplis”, in Comune di Ovaro; 

Preso atto che il quadro economico allegato alla domanda di cui al precedente punto riportava una spesa 

totale per la progettazione pari a € 40.000,00 e una dichiarazione di compartecipazione alla spesa 

complessiva pari al 20%; 

Rilevato che in data 30.11.2021 il Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica della Direzione centrale 

comunicava l’approvazione della graduatoria degli interventi finanziati, finalizzata al recepimento degli 

stessi nelle proprie scritture contabili, e considerato che la domanda del Consorzio Boschi Carnici si è 

collocata in graduatoria utile al sedicesimo posto; 

Posto che la comunicazione di cui al punto precedente precede l’atto formale di concessione e impegno al 

fine di poter dare avvio in tempi brevi alle procedure di gara di cui trattasi, e comunque entro i termini 

indicati nell’avviso, stabiliti in 60 giorni dalla data di comunicazione del decreto; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto che in data 30.11.2021 il Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica della Direzione 

centrale comunicava l’approvazione della graduatoria degli interventi finanziati di cui all'articolo 9, 

commi 1 e 2 del Decreto-Legge 77/2021 per l'anticipazione delle spese di progettazione per opere 

pubbliche di competenza, e che la domanda del Consorzio Boschi Carnici si è collocata in 

graduatoria utile al sedicesimo posto per un importo concesso pari a € 40.000,00; 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

il direttore tecnico consorziale dott. Erika Andenna per gli interventi sopra elencati; 

3. Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli atti consequenziali ai fini dell’affidamento 

dei relativi servizi tecnici. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 

effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 02.12.2021 al 17.12.2021. 

Tolmezzo, lì 02.12.2021 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 


